
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  N O R D - E S T  

 

pag. 1 di 3 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni e 
in particolare, l’art. 16, in tema di funzioni dei Dirigenti di uffici dirigenziali generali; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 186, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

VISTO il D.M. n. 151 del 30 maggio 2024 di individuazione del numero e dei compiti degli Uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero delle infrastrutture e trasporti; 

VISTO il D.P.C.M. in data 29.01.2025, registrato dalla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, al n. 
623 e dall’Ufficio centrale del bilancio il 24 febbraio 2025 con il n. 432, con il quale è stato conferito allo 
Scrivente l’incarico di funzione di livello generale di direzione della Direzione Generale Territoriale del 
Nord-Est; 

VISTO il D.M. n. 214 del 19 maggio 2017 di “Recepimento della direttiva 2014/45/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 3 aprile 2014 relativa ai controlli tecnici periodici dei veicoli a 
motore e dei loro rimorchi e recante abrogazione della direttiva 2009/40/CE”; 

VISTO il D.M. 11 dicembre 2019 con il quale è stato istituito il Registro Unico degli Ispettori 
(RUI); 

VISTO il D.M. n. 446 del 15.11.2021, come modificato dal D.M. n. 237 del 21.09.2023, che detta 
la disciplina relativa alla revisione dei veicoli pesanti; 

VISTO, in particolare, l’art. 16 del richiamato D.M. 446/2021 e s.m.i., che regola la composizione 
e le modalità di nomina delle Commissioni d’esame per ispettori autorizzati; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la motorizzazione, per i servizi ai cittadini e alle 
imprese in materia di trasporti e navigazione n. 40 del 16.2.2022 rubricato “Regime di autorizzazione 
degli ispettori dei centri di controllo privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio”, come modificato dal 
D.D. 26.10.2023; 

VISTO, in particolare, l’art. 13 del richiamato D.D. 40/2022 e s.m.i., che prevede la nomina, in 
seno alle Commissioni d’esame per ispettori autorizzati, di componenti supplenti; 

VISTO, in particolare, l’art. 14 del richiamato D.D. 40/2022 e s.m.i., che disciplina 
l’organizzazione delle sedute di esame per il conseguimento dell’abilitazione di ispettore autorizzato; 

VISTA la Direttiva 1/2025/DGTNE del 14.03.2025 della Direzione Generale Territoriale del 
Nord-Est che disciplina, tra l’altro, il quadro regolatorio generale del regime di autorizzazione degli 
ispettori autorizzati nell’ambito territoriale di propria competenza; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di assicurare, nell’ambito territoriale di propria competenza, 
l’espletamento di almeno due sedute annue da tenersi una nel mese di maggio ed una nel mese di 
novembre; 

VALUTATA la necessità di individuare ulteriori sessioni d’esame al fine di non aggravare 
l’azione amministrativa delle Commissioni d’esame in ragione delle difficoltà organizzative connesse 
con l’istruttoria delle istanze e la convocazione di un elevato numero di candidati, stante, la grave 
carenza di personale degli Uffici Motorizzazione Civile, che suggerisce di limitare l’impegno dei 
componenti delle Commissioni nelle attività di specifica competenza, distraendoli dagli altri compiti 
d’istituto; 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  N O R D - E S T  

 

pag. 2 di 3 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

VALUTATA l’opportunità di espletare, almeno una sessione d’esame all’anno, in ciascuna 
regione ricadente nell’ambito territoriale di propria competenza; 

VALUTATA la propria competenza a procedere; 

DECRETA 

Articolo 1 

Per l’anno 2025, sono fissate le seguenti sessioni di esame per il conseguimento dell’abilitazione degli 
ispettori autorizzati di cui all’art. 13 del D.M. 214/2017: 
 
• 22 MAGGIO 2025  Commissione VENETO 

Motorizzazione Civile di Venezia 
Strada della Motorizzazione Civile, 13 
Mestre (Venezia) 
PEC: umc-venezia@pec.mit.gov.it 
Termine per la presentazione delle domande: 02.05.2025 – ore 24:00 

 
• 27 MAGGIO 2025  Commissione MARCHE 

Motorizzazione Civile di Ancona 
Via 1° Maggio, 142 
Ancona 
PEC: umc-ancona@pec.mit.gov.it 
Termine per la presentazione delle domande: 07.05.2025 – ore 24:00 

 
• 10 GIUGNO 2025  Commissione EMILIA-ROMAGNA 

Motorizzazione Civile di Bologna 
Via dell’Industria, 13 
Bologna 
PEC: umc-bologna@pec.mit.gov.it 
Termine per la presentazione delle domande: 21.05.2025 – ore 24:00 

 

• 23 SETTEMBRE 2025 Commissione MARCHE 
Motorizzazione Civile di Ancona 
Via 1° Maggio, 142 
Ancona 
PEC: umc-ancona@pec.mit.gov.it 
Termine per la presentazione delle domande: 03.09.2025 – ore 24:00 

 
• 11 NOVEMBRE 2025 Commissione EMILIA-ROMAGNA 

Motorizzazione Civile di Bologna 
Via dell’Industria, 13 
Bologna 
PEC: umc-bologna@pec.mit.gov.it 
Termine per la presentazione delle domande: 22.10.2025 – ore 24:00 

 
Articolo 2 

Possono presentare domanda di esame, indistintamente per una delle suddette sessioni, gli aspiranti 
ispettori di modulo B o di modulo C che hanno frequentato il prescritto corso di formazione presso un 
organismo di formazione avente sede nel territorio di questa Direzione Generale Territoriale  

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/
mailto:umc-venezia@pec.mit.gov.it
mailto:umc-ancona@pec.mit.gov.it
mailto:umc-bologna@pec.mit.gov.it
mailto:umc-ancona@pec.mit.gov.it
mailto:umc-bologna@pec.mit.gov.it


 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

Dipartimento per i trasporti e la navigazione 
D IR E Z IO N E  G E N E R A L E  T E R R IT O R IA L E  D E L  N O R D - E S T  

 

pag. 3 di 3 

dgt.nordest@pec.mit.gov.it 

dgtne@mit.gov.it 

(regioni Veneto, Emilia-Romagna e Marche). 
 
Per i corsi già conclusi alla data del 31.12.2022, in alternativa a quanto sopra precisato, l'istanza di 
esame può essere presentata anche in base alla residenza del candidato. 
 
Articolo 3 

Le domande di esame saranno valutate in rigoroso ordine cronologico, ai fini della successiva 
ammissione alla sessione d’esame. 
 
Le istanze pervenute oltre il termine ultimo fissato saranno valutate ai fini della successiva sessione 
d’esame presso la medesima Commissione e, conseguentemente, rimarranno temporaneamente senza 
esito. 
 
Ove il numero delle domande pervenute, per ogni singola sessione, dovesse essere superiore a 100 potrà 
essere individuata una seconda data per l’effettuazione della prova teorica a quiz. 
 
Ove il numero di domande pervenute negli ultimi 15 giorni rispetto al termine ultimo fissato per 
ciascuna sessione d’esame fosse superiore a 40, potrà essere individuata una seconda data per 
l’effettuazione della prova teorica a quiz. 
 
I candidati ammessi alla sessione d’esame riceveranno, tramite PEC, all’indirizzo di posta elettronica 
certificata indicato nella domanda (nello specifico nell’allegato relativo alle informazioni personali), 
almeno 10 giorni solari prima della data d’esame, la convocazione per la prova teorica a quiz. 
 
I candidati non ammessi, riceveranno specifica comunicazione. 
 
Articolo 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Territoriale del 
Nord-Est (www.dgtne.it). 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Ing. Paolo AMOROSO 

mailto:dgt.nordest@pec.mit.gov.it
mailto:dgtne@mit.gov.it
https://www.mit.gov.it/
http://www.dgtne.it/

		2025-03-17T11:07:32+0100
	Paolo Amoroso


		2025-03-17T11:41:01+0100
	MESTRE
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_DECRETI.R.0000606.17-03-2025




